Dahas, giente ke mai domati *non* fuoro, arendendoglisi, gli ricevette. Et Callistheno – phylosapho *et* insieme co'llui discepolo d'Aristothile – cum molti altri precipi uccise, *perké*, *non* lasciando il modo usato di salutarlo, come Idio *non* l'adoravano¹. [Cap. XIX, 1] Dipo le *decte* cose andò in Yndia, acciò ke istendesse la sua signoria infino al sezaio mare d'Oriente, et andòne ala

> cittade d'India², et vinse i monti ciamati Dedali, et reame dela reina Cleofi<>s; la quale essendosi arrenduta, ricoverò i reame *perké* giaque con essa³. [2] Cercata *et* domata Alexandro tucta India, venuto al sasso k'è di miravigliosa alteza *et* aspreza – là ove molta giente e popoli erano fugiti –, cogniobbe k'<Er>cole *non* l'avea vinto, lasciando⁴ *per* paura d'uno grande *temuoto* ch'ivi gli

> *avenne*. Seguitando⁵ Hercole *et* vogliendo i suoi facti *soperciare*, cum grandissimo *pericolo et* fatica abiendo il sa<<ss>, tucte le gienti di quello luogo s'arrendero. [3] Et cum Porro fortissimo re d'Yndia crudele battaglia fecie; et conbactuto corpo a corpo co'll-*ui*>, et essendo iscavallato⁶ *per* la morte del cavallo, *per* li kavalieri ke 'l socorsero canpò dela morte. Et Porro, di molte *percosse* fedito, fue preso; [4] al quale reduto i reame *per* la virtù ke trovò i'llui, due cittadi ivi fecie, cioè

> Bucia⁷ *et* Bucifalan, la quale dal nome del cavallo suo così comandò ke si ciamasse. Et poscia vinse Adehstati *et* Chatenos *et* Presidas *et* Gangarida, tagliate *et* morte tucte le loro hosti *per* li kavalieri di Macedonia. [5] Et essendo venuto a Chofidi⁸, *quivi* fecie battaglia cum cc migliaia di cavalieri de' nemici; et abiendo cum grandissima fatica la *decta* giente vinta, *perké* i suoi kavalieri erano *invecchiati et* lassi, *et per* fatiche ralen<tato> loro l'animo⁹, fecie l'oste sua assai maggiore di prima.

> [6] Et quindi andò Alexandro ad uno fiume Agiesinen ciamato, et *per* lo *decto* fiume intrò in mare, et vinse Giesonas *et* Sibios, due cittadi¹⁰ ch'Ercole fecie. Et quindi navigò a' Mandi *et* Subagras, le quali gienti gli si fecero incontro cum octanta migliaia di pedoni e sassanta di (c. 33v) kavalieri. [7] Et comessa battaglia, molto bastò crudellissima et dubiosa; al da sezo trista victoria¹¹ a quegli

> di Macedonia diede; *presi et* isconficti i nemici, <<Alexandro>> ala cittade puose l'oste. Et essendo egli il primaio ke salio in sule mura, et credendo ke la cittade fosse d'uomini vòta, <<dentro>> nela cittade isciése; [8] et abiendolo i nemici circondato d'intorno, – cosa da *non credere* pare – *non* si spaventò *per* l'abondança de' nemici, né *per* le molte fedite ke gli fuoro date, né *per* lo grande grido